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■JT ui koolidirektorit sõidel-
■ * “ • dakse armutult kas alus

tamata või lõpetamata kapi-
® taalremondi pärast ning aval-
■ datakse kahtlust isegi tema
1 tööle sobimatuse suhtes, siis
* kõik teavad, et sobimatus, te-
I gematajätmised ja puudused
a asuvad ju kuskil mujal. Kat-
I suge sellega direktorit välja
J vabandada ja te kuulete, et ta
ii ei olevat küllaldaselt häbema-
I t.u, ettetrügija, ustekulutaja
1 jne. Mõnigi kord räägitakse 

koolijuhile auk pähe, et ole
* hea. ja oota veel veidi, siis
| kohe . . .  Tekib aga mingi ava-
2 rii ja kohe keeratakse ots üm-
. ber: miks direktor ei näinud
I ette, ei käinud peale, ei nõud-
■ nud?! Ja ikka on olnud nii,
I et kui ühele jätkub, siis teisele
■ ei jätku ning keegi peab ole-
| ma see üks ja keegi on too tei-
* ne.

Kuus-seitse aastat tagasi sei- 
| sin Meeri Eriinternaatkooli di-
* rektori toa paokil ukse taga ja
8 kuulsin pealt telefonikõnet:

«Miks meiega siis niimoodi 
i tehakse? Töö on pooleli, tel-
*  lingud üleval, raha kasutama-
1 ta, leping täitmata.. .  ja' liht-
p salt tõmmati plaanist maha??!!
■ Täitevkomitee teab, et meil on
3 hädasti vaja isegi kogu maja
2 kapitaalremonti. ..»

Tookord arutati kooli kehva 
majandust parteialgorganisat- 

? siooni aruandekoosolekul, ko
hal oli rajooni esindaja. Kül-

1 lap peeti selliseid koosolekuid
jj järgmistelgi aastatel ning kut-
2 suti oma muresid vaat.ama-
I kuulama ka ülemusi. Küllap

peeti telefonikõnesid, kulutati 
" nii vastavate ülemuste telefo-
| ne kui uksi. Põhiliselt asjata,
s Meeri Eriinternaatkool allus
1 otse haridusministeeriumile
J kuni 1984. aasta jaanuarini,
I sealtpeale anti ta lagunenuna
1 ja täistuubituna üle rajoonile.

Kool oli oma muredega üksi, 
kuni 18. novembril 1987 pandi 

ii rajooni täitevkomitee otsusesse
| kirja:

«. . .  nakatusid düsenteeriasse 
a 84 õpilast ja 8 kooli töötajat.
I Esmased haigusjuhud tekkisid
* ühes magalas (ehk just selles,
| mis pildil näha — E.Z.) . . .  koo-
a li ruumid olid antisanitaarses
| olukorras . . .  avariiseisund tua

lettruumides. Kooli- ja inter- 
naadihoones on tegemata hä- 

I davajalik kapitaalremont. Ma-
1 jasisene kanalisatsiooni- ja
| veetorustik on amortiseerunud,
i avariisid esines 1983. aastast, ei
I tööta heitveepuhasti Bio 50,
2 esineb häireid ühiselamu va-
I rustamisel kuuma veega. Ma
il galad on ülemajutatud. Puu-
1 dub garderoob ja ruum riiete
| kuivatamiseks.»
i Kogu selle majandusliku vi- 
| Jetsuse taustal (millest ei kuma
2 läbi meie ühiskonna «eriline
■ hoolitsus laste eest») karistati
I nagu ikka kooli, seekord ka
* arste ja haridusosakonna juha-
I tajat «ükskõikse suhtumise
■ eest nakkustõrje ja sanitaarkü-
I simustesse». Mõtlema paneb
■ siiski see, et kooli nõudmistele
I vastati alles nüüd: leiti ma-
I terjalid, töömehed, vastutama
■ seati täitevkomitee aseesimees.
| Umbes poolteise kuuga oli sa-
■ nitaarsõlmede kapitaalremont
I tehtud, 14. jaanuaril nägime
■ õpilasi ja- õpetajaid oma in-
2 ternaadi(mõisa)hoone põranda-
I telt ja seintelt remondimustust
* maha pesemas ja uued tualett-
I ning pesuruumid aina helkisid.
■ M i k s  e i  v õ i n u d  s e e  n i i

o l l a  j u b a  a a s t a i d  t a 
g a s i ?  Otsuses on veel hiline
nud punkte. Näiteks.

«Leida võimalus alates

1988 89. õppeaastast komplek
teerida eriinternaatkoolid vas
tavalt normidega ettenähtud 
õpilaste arvule.

. . .  ning ülejäänud kooliruu
mide kapitaalremondi lõpeta
mine 88'89. aasta jooksul. 
.. . täitevkomitee kapitaalehi- 
tusosakonnal planeerida 18 
korteriga elumaja ehitamine 
koolile 89790. aastal. . . .  tugev
dada sanitaarse ja meditsiini
lise olukorra kontrolli kõigis 
eriinternaatkoolides.»

Ilusatele sõnadele vastavad 
teod ei jõua tihti meie kooli- 
(haridusse), veel vähem eriin
ternaatkooli. Kuuldavasti ei 
erine meie rajooni mured sel
les paljude teiste omadest. Ja 
peamist põhjust me tunneme, 
— ebavõrdne suhe HARIDUS: 
RAHA. OLI VAJA LASTE 
HAIGUST, ET KOOL ABI 
SAAKS!

Ei saa ette heita, et poleks 
r ä ä g i t u d .  1987. aasta märt
sis oli koos arvukas (rajooni 
partei- ja täitevkomitee juh
tide osavõtul) koolireformi 
koordineerimise komisjon. Sel
le protokollis öeldakse, et täi
tevkomitee aseesimees Rein 
Kuku tutvustas koosolekut 
avades rajooni eriinternaat
koolide probleeme, nende täht
sust ja ulatust. Oma koolist 
rääkisid direktorid. Tegusid 
veel ei järgnenud, enne kui 
saabus eeltoodud juhtum Mee
ril. Kinnituseks, et kõigile tõe
poolest abi ei jätku, olid ühe 
tuntud keskkooli direktori sõ
nad: «Näe, minu käest võeti 
nüüd ka töömehed ajutiselt 
ära sinna . . .»

Võeti sinna, kust küll kuul
sust ei tule, kuid kus laste 
korralik kasvatamine on sa
muti rajooni au.

Võtsime veel kord kokku 
väikese vestlusringi, et meie 
eriinternaatkoolide olukord 
avalikkuse ette tuua ning õhu
tada otsuste täitmisele, hoopis 
p.M-enWie hoolitsusele nende 
õpilaste eest.

Mõisamajadest ei 
jätku enam

E riinternaatkoolide direk
torid Lembit Ehrlich 

(Meeri), Silvi Aart (Kammeri), 
Tarmo Rand (Saadjärve) ja 
Karl Elken (Alatskivi Kesk
kool, kelle ühiselamus, ikka 
endises mõisahoones, asuvad 
nö. Kammeri filiaalina alg
klassid) on muredest tulvil.

Arengupeetusega lapsi tuleb 
juurde, aga nende kasvatami
sele ja õpetamisele tööinimes- 
tek? ei ole kuigi suurt tähele
panu pööratud. Üheks tunnis
tuseks on eeltoodud näide.

Kõige kurja juur on ruumi
puudus. Lapsed ei tunne gnd 
juba. selle tõttu hooldatuna. 
Millisele heakorrale, tervisele 
või tundele saab loota, kui 
kodu asendavas toas maga
takse näiteks kaheksateist- 
kümnekesi, kui kõik toad on 
voodeid võimalikult vahede
ta täis lükitud ning sul puu
dub nagu kongis oma kapike, 
oma taburet; oma nurgakest 
on üleliia tahetud, rääkimata 
oma lillest, vaibakesest, ilu- 
asjast.

L. E.: «Meil on selliseid, kes 
pole annetelt kuigivõrd maha 
jäänud, vaid kannatavad näj- 
vihälvete all. Nad vajavad 
•üksiolekut, vaikust ja küllap 
ka ilu enda ümber, mida me 
neile anda ei suuda. Lausa 
imelik on praeguses olukorras 
meelde tuletada, et lastekodud 
ja eriinternaatkoolid vajaksid

erisugust mööblit, et ka meie 
lastel peaks olema elutuba.»

S. A.: «Kui saime uue ühis
elamu, tubadesse vaibad ja 
kapid, muutus ka paljude laste 
ülalpidamine seal puhtamaks. 
Aga vaadake meie sööklasse 
(vaatasime — E. Z.)! Kas me 
ise suudaksime sinna kokku 
pressitult korralikult süüa? 
Või köögis, kus ka lapsed tööl 
käivad, eeskujulikult sajale 
inimesele mitu korda päevas 
keeta, kui puuduvad veevärk 
ja kanalisatsioon, kui tuleb 
kanda ämbreid ja puid kogu 
selles kitsuses ning abiruumide 
puuduses. Majas on kuivkäim
lad. Vaja on ehitada saun koos 
pesuköögiga. Remonti ootavad 
ruumid, katus, elektrisüsteem. 
Veoautol pole garaaži, suus
kadel hoiukohta...»

T. R.: «Räägitakse sellest, et 
2000. aastaks peab iga inime
ne meil saama elukoha. Siis 
peaks olema ka igal lapsel, 
igal meie omal nurgake. Riik 
ei ole arvestanud, «et me anna
me, võime anda väga vajalikke 
tööinimesi. Kolmveerand meie 
lastest on selleks täiesti val
mis, oleneb, kuidas noored ette 
valmistame, kuidas ühiskond 
nad vastu võtab. Ka pieie 
häärberis on ahiküte, remonti 
vajavad katused, kanalisat
sioonivee veame põldudele. 
Viiekümnel kohal on ligi 
üheksakümmend last ja nõu
takse veel tihedamat majuta
mist! Vaja on sauna-pesuma- 
ja, elamut, internaati.

Kodupaik saadab 
ja võtab vastu

E riinternaatkoolide lastel 
on enamasti vanemad 

olemas. Leidub kasvatuslikult 
arvestatavaid, aga ka täiesti 
negatiivsete mõjudega peresid; 
leidub väiksemate ja suurema
te arengupiduritega, aga ka 
huligaansete kalduvustega 
lapsi. Kasvandike hulgas on 
orbe, kes viibivad koolimajas 
ka puhkeaegadel ning kelle
le on ette nähtud erisoodustu
si. See teeb elukorralduse kee
ruliseks ning mõndagi tuleb 
endal ühtlustada, näiteks toit
lustamine.

L. E.: «Meie 140 lapsest on 
70 orbu. Peame oma tingimu
sed võrdsustama lastekodu 
omadega. Vaja oleks välja 
ehitada abimajand, koolile 
kuulub 12 hektarit haritavat 
maad. On õunaaed, . kartuli 
kasvatame ise. Küsimus tuleb 
tõsta aga nii: kas ei oleks pa
rem jaotada lapsed meie kol
me kooli vahel teisiti, nimelt 
vanemateta lapsed omaette.»

Tehti ettepanek viia Saad
järvelt vene rahvusest lapsed 
vabariigi teistesse eriinter
naatkoolidesse, sest meie ra
joonist õpib seal vaid neli
viis, aastas suunatakse üks- 
kaks.

Haridusosakond on olnud 
samuti arvamusel, et meie ra
jooni seisukohalt seda kooli 
vaja ei ole. Ka Tartu linnal 
on vene abiklassid endal ole
mas.

IGA PIIRKOND HOOLIT
SEGU PEAMISELT OMA 
LASTE EEST.

Kevadisel istungil leiti, et 
linn ei peaks üldse oma õpi
lasi rajooni saatma. Need on 
ülekasvanud, järelevalveta ja 
koolikohustusest kõrvale hoid
vad lapsed, kelle luku taga 
hoidmist ei saa kindlustada 
ka maakool oma ülemajutuses.

K. E.: «On suur kaotus, kui 
debiilsuse diagnoos on pandud 
ennatlikult. Seda tagasi võtta 
on peaaegu võimatu ja see 
saadab inimest kogu elu. Tih
ti on tegu sotsiaalse mahajää
musega, lapse üksijätmisega 
kodus. Lastekodu asemel aga 
saadetakse ta eriinternaat
kooli. Algklassid on asunud 
meil kaua ja mulle tundub, et 
last tuleks normkoolis hoida 
võimalikult kaua, et proovida 
teda teiste najal arendada. 
Üks-kaks ei suuda ju suurt 
klassi häirida, aga see on õpe
taja inimlik kohus. Arvan, et 
kolmandik võiks jääda oma 
kooli algklassidesse.»

Kammeri pedagoogi Valdur 
Lulla abiga analüüsiti neid 
probleeme pikemalt. Leiti, et 
kergema debiilsuse puhul 
võiks loota tõesti soojasüda
melisele algkooliõpetajale

(eriti kui viimaselt ei nõuta 
protsente!), et internaatkoolis 
satub nõrguke enamasti mingi 
agressiivsema grupi mõju alla. 
Aga kui ükskord leitakse, et 
laps võiks normaalkooli taga
si minna, siis on ta seal juba 
ülekasvanu ning võib osutuda 
täiesti tõrjutuks.

ajandusmurede sisse rää
giti kutseõpetuse baasi 

nõrkustest. Kaheksanda õppe
aasta järel peaksid need lap
sed oskama põllu-, farmi- või 
aiatöid, oskama õmmelda või 
olla laudsepad. Neil peavad 
olema tööharjumused, et kor
ralikult elada ja leiba teenida. . 
Nad peavad kandma eetilisi 
ja esteetilisi tõekspidamisi, et 
kõigiga võrdselt ja ühiskonda 
häirimata töökollektiivi kuu
luda. Jälle kummitab küsimus: 
kas praegused eriinternaat
koolid oma kehvuses suudavad 
neid omadusi piisavalt kaasa 
anda?

ERIINTERNAATKOOLI 
LÕPETANU ON ALAEALINE. 
KUHU TA LÄHEB?

Kui tal on vanemad, tuleb 
tal minna ikkagi nende juur
de. Aga paljudel juhtudel 
peab üks majandi inimene ta 
oma juhatuse alla võtma.

V. Lulla: «Orbudele tuleb 
leida elu- ja töökohad. Kes sel
le eest pärast kooli hea seisab? 
Üldiselt on neil noortel pi- 
durdussüsteem nõrk, satuvad 
kergesti halbade mõjude alla, 
eriti kui esimese palga saavad. 
Kodumajand peab nad oma 
hoole alla võtma ja edasi ai
tama.»

Leiti, et eriinternaatkooli 
lõpetanutel peab aitama tööd 
leida ATK kaadriosakond 
ning suunama majandeid ka 
nende noorte järje peale aita

misel. Vastasel juhul kannata
me kõik.

L. E,: «Meil võiks olla ka 
üheksas klass, kui ruumi jät
kuks, lapsed saaksid vane
maks. Mõned suudame saata 
mujale eriinternaatkooli ühek
sandasse. Meil võiks olla kooli 
juures ka pansion, kus saaksid 
edasi elada orvud, teha meie 
abimajandis või šeffmajandis 
mõne aasta tööd, süüa meie 
lauas. Aga ruum, ruum.. .  
Mõni tulebki tagasi, sest tal 
pole kuskil olla! Ja eriinter
naatkool võtab ta seniks vastu, 
kuni mõni võimalus avaneb. 
Aga kui nüüd võetakse suund 
ettevõtete ühiselamute kaota
misele, kuhu saavad eluaseme 
need meie kasvandikud?»

Probleeme järgnes ükstei
sele palju — riietuse ja jalatsi
tega varustamine on raske se
davõrd, kuivõrd ta on meile 
kõigile praegu raske; valitse
vad mingid arusaamatud pii
rangud toiduainete kasutami
ses (keelatud on näiteks mar
gariin ja toiduõli, hapukoor ja 
rasvapirukad, kohupiim ja 
tort!). Ei ole saada tervislikke 
toiduaineid, nagu tailiha, puu
vilju . . .  toit on rasvane. Pal
jusid eeskirju on võimatu täi
ta, suurt osa nõudmistest ei 
täida keegi.

Neid asju peaks edasi aru
tama. Vähemalt arutama. Ehk 
õnnestub midagi ka lahti ha
rutada, näiteks töölesuunami
ne, koolide normikohane 
komplekteerimine jne.

Keegi ütles väga ilusti: meie 
suhtumine eriinternaatkooli
de lastesse peaks olema mu
relikum, et muuta vähem mu
ret tekitavaks nende käitumist 
ühiskonnas.

ELLI ZIMIVIER

_ Kammeri eriinternaatkool.

[J Saadjärve eriinternaatkool.
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□  Meeri eriinternaatkool.
Kaljo Raua fotot*
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